1

EDITAL Nº 073/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, a Lei n.º 4.271 de 18 de maio de 2018, alterada

pela Lei n.º 4.390 de 10 de setembro de 2019, que institui o Programa Fila única;

CONSIDERANDO, o Decreto n.º 265 de 24 de outubro de 2019 ;

R E S O L V E :

Art. 1º. CONVOCAR os pais ou responsáveis, das crianças citadas no

Anexo II deste Edital, para que se dirijam a Unidade Educacional onde a vaga foi

contemplada, nos prazos e horários fixados pelo Anexo I, munidos dos
documentos utilizados no momento da inscrição, para validação dos dados.

Art. 2º. Reitera-se o contido no Decreto n.º 265/2019, que aprova o

Regulamento do Programa Fila Única, o qual dispõe que:

I - Após a convocação, o responsável legal da criança deverá

apresentar os seguintes documentos, conforme Art. 18:

a) Certidão de Nascimento da criança pleiteante a vaga.

b) Comprovante de residência consistente na Fatura da Concessionária

de Energia Elétrica atualizada (de, no máximo, 3 meses atrás) em nome do pai ou

responsável legal pela criança ou, se em nome de terceiro, em conjunto com outro

comprovante de endereço em nome do pai ou responsável.

c) Folha-Resumo do Sistema CadÚnico, para comprovar a participação

em programa social, se o caso.

2

d) Carteira de Trabalho, para comprovar se possui ou não vínculo

empregatício.

e) Holerites relativos aos três últimos meses; no caso do pai ou

responsável legal ser trabalhador formal, com registro na Carteira de Trabalho ou de

vínculo estatutário, servidor público.

f) Declarações de serviços prestados nos últimos três meses, com

firma reconhecida em cartório, declaração de imposto de renda ou declaração do

próprio pai ou responsável, em modelo a ser fixado pela Secretaria Municipal de

Educação e assinada perante o servidor público desta; no caso de autônomos.

II –As informações constantes nas declarações das famílias e/ou

responsável legal, serão de inteira responsabilidade destes e dos signatários, e,

caso sejam inverídicas, os mesmos responderão em conformidade com a legislação

vigente, conforme o art. 32.

III –Serão nulas, de pleno direito, sem qualquer responsabilidade para

Unidade Escolar e Secretaria Municipal de Educação, as inscrições no Programa

Fila Única e/ou matrículas na rede de Educação Infantil Municipal, efetuadas com

documentos falsos ou adulterados, ficando o responsável passível das penas

previstas em Lei, conforme o art. 33.

Art. 3º. Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 05 de Agosto de 2022.

HERMES PIMENTEL DA SILVA
Prefeito Municipal

3

ANEXO I

4

ANEXO I

TURMAS DATA DO COMPARECIMENTO HORÁRIO DO COMPARECIMENTO

BERÇÁRIO

10 e 11/08/2022 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00
MATERNAL I

MATERNAL II

JARDIM

5

ANEXO II

ENDEREÇO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

1-ESCOLA MUNICIPAL CÂNDIDO PORTINARI – ED. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
Rua Visconde de Taunay, 1305 – Conjunto Hab. Sonho Meu – CEP: 87.510-035

2-CMEI CECÍLIA MEIRELES
Endereço: Rua Alfredo Bernardo, quadra 06, s/nº-Conjunto 28 de outubro

3-CMEI CORA CORALINA
Endereço: Rua Nereu Ramos, 3206, Jardim Panorama

4-CMEI GRACILIANO RAMOS
Endereço: Rua Ouro Branco, 1393 – Conjunto Ouro Branco – CEP: 87508-265

5-CMEI HELENA KOLODY
Endereço: Rua Londrina, 286 – Distrito Lovat

6-CMEI MADRE PAULINA
Endereço: Avenida Dr. Julio Cezar Jarros, s/nº – Parque Danielle

7-CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS
Endereço: Rua Maria Ignácia, 2488 – Parque San Remo – CEP: 87503-260

8-CMEI MARIA MONTESSORI
Endereço: Rua São Francisco Xavier, 2455, Parque Vitória Régia, CEP: 87506-636

9-CMEI PROFESSOR IGNÁCIO URBAINSKI
Endereço: Rua Dom Afonso, 1873 – Parque Dom Bosco – CEP: 87505-380

10-CMEI PROFESSORA MARIA YOKOHAMA WATANABE
Endereço: Rua F, 5757, Parque Verde Vale

11-CMEI PROFESSORA NELLY GONÇALVES
Endereço: Avenida Central, 784 – Distrito Serra dos Dourados

12-CMEI RACHEL DE QUEIROZ
Endereço: Avenida dos Xetás, s/nº – Parque Dom Pedro I

13-CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA
Endereço: Rua Bararuba, 2835 – Praça Tamoyo – CEP: 87503-040

14-CMEI RUBEM ALVES
Endereço: Rua Santa Efigênia, Conjunto Guarani – CEP: 87504-380

15-CMEI SÃO CRISTÓVÃO
Endereço: Rua Santa Clara, 2413, Jardim São Cristóvão – CEP: 87507-320

16-CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Endereço: Rua Francisco Junior, s/n, Jardim Alphaville – CEP: 87.504-640

18-CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO
Endereço: Rua Carlos Gomes, S/Nº, Praça Anchieta – CEP: 87504-150

19-CMEI VILMAR SILVEIRA
Endereço: Rua das Orquídeas, 1426 – Parque Laranjeiras, CEP: 87507-110

20. ESCOLA MUNICIPAL JARDIM BIRIGUI
Endereço: Av. Rio Grande do Sul, 2063 – CEP: 87.505-130

21-ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS DE MORAIS – ED. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
Rua Flor de Ipê, 1471 – Parque Jabuticabeira – CEP: 87.504-580

22-CEI ANJO DA GUARDA
Endereço: Rua: José Teixeira D’Ávila, 3729 – Zona I – CEP: 87501-040

Pagina 1 de 3

CONVOCAÇÃO 9 03/08/2022 10:41:38

MATERNAL I

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

e73e0bf3-d8c8-4a1b-86d3-01ee9cbb270f M R D A ANAILTON ARAGÃO DE ALMEIDA CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

509b4a8e-af25-416a-b52a-2d5ddcd8842a L H B M ANGELA BRAMBILA SULINO CMEI CORA CORALINA - Integral

1da855ac-cf0b-4985-ba76-4a162fca0c04 L V S A JUCIMEIRE APARECIDA DA SILVA AMARAL CMEI PROF. IGNÁCIO URBAINSKI - Integral

33a9256a-2d9c-4c8b-866a-f66c8270965f D M S C LUIS APARECIDO SASSI CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Integral

0b867725-7884-4b7d-89d9-a772058d1c8c B S V D S MAIKOM DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS CMEI CORA CORALINA - Integral

4c192f05-68e6-4114-9b4e-a26d2930628b L G D MARIA ANGELA OLIVEIRA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

acfcf73d-ec9f-47a6-95a9-54140e8ee90c Y N D S G MARILZA APARECIDA ALVES DA SILVA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

f7b15c5c-d46b-4e3c-b8e8-76af903e01c1 L D C B ROSELI DE CARVALHO BINO CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA - Integral

e2fd0936-a58e-4002-a443-bca2145ad9b7 A J R B ROSICLEIA SOUZA RAMALHO E.M. CARLOS GOMES - Integral

efb47fa5-a6de-4ea7-9a44-37956f65f97a E F D O SARA LEONILDA DE LUCCA E.M. VINÍCIUS DE MORAIS - Integral

de50c70e-8d1d-4d44-b44e-f375e7ce89d2 A V S S TAMIRIS REGINA SOUZA COSTA CMEI CANDIDO PORTINARI - Integral

6be68233-711f-43df-afd7-56764da2509f T M P TAYNÁ DA SILVA MARONEZ E.M. JARDIM BIRIGUI - Integral

30e3cb94-690d-4959-bb34-66275d7010c7 N D S D A VANESSA GOMES DA SILVA DE ANDRADE CMEI RUBEM ALVES - Integral

a28e4cae-6981-4d64-913a-fa3db1ac8190 L D S N VITÓRIA RODRIGUES DOS SANTOS DE SOUZA E.M. VINÍCIUS DE MORAIS - Integral

MATERNAL II

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

d3559869-ef99-4f81-ace8-7a14f2cdb7cb M E D S L ANDRÉIA DE SOUZA CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA - Integral

0882dc9b-1167-49f2-9d99-726983f369ea M F S CRISTIANO LOUREIRO SALINI CMEI CECILIA MEIRELES - Integral

f2ad0b2b-0fbe-48f6-94b7-b1fee03e7402 V R D A S DAIANA ROSA DE AZEVEDO SOARES CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

Pagina 2 de 3

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

5f364720-bd9d-4d50-9ecc-52e25e7a49e7 G O D M ELIANE DOS SANTOS OLIVEIRA MOTA CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Manhã

fca0755d-e505-40a9-aeed-e14bb4a6acb8 L G P EMILY CRISTINA GRANDE CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

fd9e3416-b15e-464a-b333-d87b6a919df7 B D S A S FABIANA POSSATO DE SOUSA CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

e286b1d1-fa74-4ed6-8566-5643da9aa04e D L F FERNANDA CRISTINA MORAES CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

54d65611-7c7c-4e97-a01c-8845a7daa359 I M V FRANCIELE MANDOTTI CMEI HELENA KOLODY - Integral

7992e950-3d81-4038-bfae-b28a08b83e6f H D S A GABRIELLA SILVA DOS SANTOS CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

af63af49-72dc-4489-b0dc-162338d62554 V H N D S GUOVANY NAVARRO DE SOUZA CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

41c1258b-64b7-4465-9d6e-2b6804077f6a L D S L JAQELINE ATIMA DE SOUZA CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA - Integral

4b9eb690-1c2e-479a-a4b2-eec4818741dc H L JAQUELINE RAMALHO DE OLIVEIRA LIRA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

cc5ac69b-c9b9-4021-b46a-c384e9b518b2 L C R O JESSICA MAYKA RIBEIRO PEDRICONI CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

aaecb9f8-c52a-45fe-986b-fa82eb15f65e M A R B D S JOAB BARBOSA DA SILVA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

2cdab2b6-926d-48e4-89d7-8619ddda1d31 G F F D S JOÃO GABRIEL FATTOR DA SILVA CMEI PROF. IGNÁCIO URBAINSKI - Integral

a7123428-4d74-46bd-a2b5-b77d0bc08a5d M F D L S JULIANA FERNANDES DE LIMA CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

b4522a11-ea20-4f11-80b6-c26a194b6385 V D F M KELLY BRUNA DE FREITAS CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

c5a3282f-50dd-4e84-9e71-d8be6af210d7 M S D S NATHIELY SOARES DE OLIVEIRA CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

967194d4-7ea1-48d7-9e33-e49f4207740d D L P F PAULO RICARDO PEREIRA FONSECA CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Manhã

db104d6d-e267-4b0d-8fb5-d3866e8b84bd P H M SIMONE PEREIRA DA SILVA MARANCA CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS - Integral

16b33cb3-7340-46bf-9668-9afddcaf8712 C G D S SOLENI GARCIA DOS SANTOS CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

JARDIM

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

a0fb6877-9146-45ae-bd22-2d66fac336fd B R D P AGNES EMANUELLE RODRIGUES DE PAULA E.M. VINÍCIUS DE MORAIS - Integral

18f5b5c7-c040-42dc-8675-f1a60bab6dbe A L B AMANDA GLEICE LESTE CMEI VILMAR SILVEIRA - Integral

06fdfcdb-21c8-45b0-8395-ac0d0ee9cd0f S D D T D O ANDRESSA ALVES DE DEUS CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS - Integral

5c5521fb-02e8-4cc1-bcb2-f49e4262888d P D D T D O ANDRESSA ALVES DE DEUS CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS - Integral

Pagina 3 de 3

Protocolo Iniciais da criança Nome completo do responsável Instituição

b9afce36-20cb-46b1-84c7-0657519ccf79 M V D D S ANGÉLICA SANDRA DE SOUZA DIAS CMEI NELLY GONÇALVES - Integral

5777e726-898f-4f6e-b413-e8bdda1ec31b A D R CAMILA DAMASECNO DA SILVA CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE - Integral

aa89e9d8-3cd7-4fab-9915-59e188829127 B L C D O CAROLINA REGINA CONTI ALVES CMEI SÃO CRISTÓVÃO - Integral

35eaef2e-1a2a-4e19-a8f0-9fb7c003e66e M F S CRISTIANO LOUREIRO SALINI CMEI CECILIA MEIRELES - Integral

c70145f7-81ed-4f6b-b9f3-049a9542b991 B M D R D S DAVID THARLIS CUNHA DOS SANTOS CMEI MADRE PAULINA - Integral

7b5771bf-e11c-462f-9f80-1e0bc96f27de S O C D L ELIANE BRASIL OLINI CAMPOS DE LIMA CMEI SÃO CRISTÓVÃO - Integral

72fa1a44-1eea-412c-8814-ce1de26d722c A R V C V ELISABETH DOS SANTOS CRUZ CMEI CORA CORALINA - Integral

a64ecea6-d649-455f-bc8f-b17a10fd9add M L M H ENOLY POLIANA DE LIMA MATIOLI CMEI CECILIA MEIRELES - Manhã

3bcb96e9-3fe0-453b-aa22-384e5e5e3a92 L S T M GIOVANA MARIA TAVARES MARTINS CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA - Integral

60820c19-a1ab-4b7a-92ea-ed0e0ab3bd16 E V A D M ISABELA ALMEIDA CAVALCANTI CMEI MADRE PAULINA - Integral

27e8f3d1-3b1b-4472-991e-67547d51b052 E A A S JHESANY ANGELICA ASSIS TEIXEIRA CMEI PROF. IGNÁCIO URBAINSKI - Integral

c6be8d61-fc4e-4607-ad37-3cf47506e245 A D O S JHONATTAN SIQUEIRA SANTOS CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO - Integral

2127ce9d-577b-4d4e-8eaa-e0294ff74496 Y G A D C KAREN POSSATO ARCKANJO CMEI PROF. IGNÁCIO URBAINSKI - Integral

bdf2c9ce-2710-4f19-9b13-f20136e5c2de V H B PAULO HENRIQUE CUNHA BACHEGA CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA - Tarde

c4336604-f9c8-438f-905e-b7e9549e05c3 H H S C RAYANE KAMILA DA SILVA SOUZA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Integral

5f44a174-9b7f-4cd1-b828-e114f0c1e013 B L D M F RAYSSA SILVA DE MATOS CMEI CECILIA MEIRELES - Integral

aa23ee9d-6006-4f17-ac19-df5063a67636 I C A RENATA BEATRIZ INOCÊNCIO COSTA ALMEIDA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Integral

a8d0a110-da8d-4ab5-86ea-98784d623cdd Y S F D S SUELEM APARECIDA DOS SANTOS CMEI MARIA MONTESSORI - Integral

d8ae6eef-d30f-46d2-bc8d-6aa338c9ce0c A G A S TATIANA DA SILVA AGUIAR SILVA CMEI RACHEL DE QUEIROZ - Integral

30c344f3-c59d-458d-add7-52d5354b7031 A G D S TATIANE FERNANDA DE OLIVEIRA GUERRA CMEI CORA CORALINA - Integral

b4b59dfa-3f41-4c4b-a784-7fe7a2c11ad6 J V Z R VANESSA ZAFRET ROBASKIEVICZ CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS - Integral

	O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ
	R E S O L V E :
	HERMES PIMENTEL DA SILVA